
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON P. BORGHI” 
Rivalta - Via B. Pascal, 81 42123 Reggio Emilia 

Tel.0522.585751 –C.F.91088320352–Codice Univoco Ufficio UF85JZ 
Mail: reic81400x@istruzione.it–Pec: reic81400x@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n.10391 del 28/11/2022 

 

Al DIRIGENTE SCOLASTICO 

Al Consiglio di Istituto 

Al Sito Web 

Agli atti 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE  

 Individuazione del Responsabile Unico del Provvedimento (R.U.P.) 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 3.2. “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per 

le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 

febbraio 2022, n. 42.  

Titolo progetto: “IN-STEM: laboratorio scientifico inclusivo”  

AUTORIZZAZIONE PROGETTO: prot. n. AOOGABMI-0071643 del 

29/08/2022 

CUP: H89J21014490001 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa";   

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visti il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Viste le linee guida ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

03
91

 -
 2

8/
11

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:reic81400x@istruzione.it
mailto:reic81400x@pec.istruzione.it


Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Visto il Regolamento interno per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’Art. 

45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, deliberato dal Consiglio di istituto in data 17/05/2022, 

delibera n. 28, di innalzamento del tetto per l’affidamento diretto nelle attività negoziali ad 

integrazione del Regolamento di Istituto approvato in data 22/05/2018, già oggetto di prima 

integrazione in data 14/03/2019, delibera n. 20; 

Visto l’avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti 

digitali per l’apprendimento delle STEM prot. n. 10812 del 13/05/2021- Azione #4 “Ambienti 

per la didattica digitale integrata”;  

Vista la delibera del Collegio Docenti n.10 del 26/05/2021 di adesione all’Avviso pubblico per 

la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento 

delle STEM;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 17/05/2021 di adesione all’Avviso pubblico 

per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 

l’apprendimento delle STEM; 

Vista la candidatura n. 16983 inoltrata in modalità telematica sulla Piattaforma ministeriale 

PNSD “Gestione Azioni” da questa istituzione scolastica in data 09/06/2021; 

Visto il Decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale, n. 201 del 20 luglio 2021, con il quale venivano 

approvate le graduatorie relative ai progetti presentati dalle Istituzioni Scolastiche;  

Visto il successivo Decreto direttoriale di impegno del 18 febbraio 2022 n. 42 relativo 

all’ammissione al finanziamento delle proposte presentate dalle istituzioni scolastiche 

classificatesi dalla posizione 3.232 fino alla posizione 6.191 delle suddette graduatorie, con 

risorse di bilancio finalizzate ai progetti in essere di cui alla Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2 del PNRR, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”; 

Considerato che questa scuola risulta essere collocata in posizione utile ai fini del 

finanziamento;   

Vista la Nota autorizzativa del Ministero della Pubblica Istruzione prot. n. AOOGABMI-0071643 

del 29/08/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU”- Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 

febbraio 2022, n. 42 – Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto;  

Vista la delibera n. 18 del Consiglio di Istituto del 07/02/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2022; 

Considerato che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo 

“PNRR-Gestione investimenti” con tempestività e comunque entro il 31 marzo 2023; 

Considerato che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate è fissata al 15 dicembre 2022, data entro la quale l’istituzione 

scolastica deve provvedere a inserire su piattaforma “PNRR-Gestione investimenti” sezione 

“Procedure amministrative”, la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra 

(contratto, ordine di acquisto, ecc.) relativa alla voce di costo “Spese per acquisto beni e 

attrezzature per l’apprendimento delle STEM”; 

Visto il proprio decreto di assunzione in bilancio degli impegni organizzativi e finanziari connessi 

alla realizzazione del progetto SPAZI LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI 

DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM di cui all’Avviso prot. n. 10812 del 13/05/2021; 

 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

03
91

 -
 2

8/
11

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 
 

Visto il proprio decreto di avvio delle attività relative al piano presentato all’interno del 

Progetto prot. n. 10390 del 28/11/2022; 
 

Visto il D. Lgs. 50/2016 che all’art. 31 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici nominino, 

ai sensi della Legge 241/90, un responsabile unico per tutte le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento da 

realizzarsi mediante un contratto pubblico, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 art. 21; 
 

Considerato che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario individuare il 

Responsabile Unico del Procedimento all’interno della stazione appaltante;  
 

Ritenuto necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia 

della corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P);  

 

DETERMINA 

 
di individuare se stesso per la nomina di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), in 
applicazione di quanto disposto dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione di tutti gli 
interventi previsti per la realizzazione del progetto PNRR Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU: 

 

Investimento PNRR e titolo progetto 
TOTALE IMPORTO 

AUTORIZZATO 

Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  

Titolo progetto“IN-STEM: laboratorio scientifico inclusivo” 

€ 16.000,00  

 

Oltre ai compiti specificatamente previsti per legge, il R.U.P. in particolare: 

a) formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del programma 

triennale dei lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti annuali, nonché al fine della 

predisposizione di ogni altro atto di programmazione di contratti pubblici di servizi e di 

forniture, e della predisposizione dell'avviso di pre-informazione;  

b) cura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione, di 

qualità e di prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di realizzazione 

dei programmi;  

c) cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure;  

d) segnala eventuali disfunzioni, impedimenti, ritardi nell'attuazione degli interventi;  

e) accerta la libera disponibilità di aree e immobili necessari;  

f) fornisce all'amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi alle principali fasi di 

svolgimento dell'attuazione dell'intervento, necessari per l'attività di coordinamento, indirizzo e 

controllo di sua competenza e sorveglia la efficiente gestione economica dell’intervento;  

g) propone all'amministrazione aggiudicatrice la conclusione di un accordo di programma, ai 

sensi delle norme vigenti, quando si rende necessaria l'azione integrata e coordinata di diverse 

amministrazioni;  

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

03
91

 -
 2

8/
11

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



h) propone l'indizione, o, ove competente, indice la conferenza di servizi, ai sensi della legge 7 

agosto 1990, n. 241, quando sia necessario o utile per l'acquisizione di intese, pareri, 

concessioni, autorizzazioni, permessi, licenze, nulla osta, assensi, comunque denominati; 

i) verifica e vigila sul rispetto delle prescrizioni contrattuali nelle concessioni.  

 

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, viene trasmesso al Consiglio d’Istituto 

per la formale presa d’atto e pubblicato al sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima 

diffusione. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Paola Campo 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

 del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

03
91

 -
 2

8/
11

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA


		2022-12-22T10:29:03+0100
	PAOLA CAMPO




